
Univerzita Pardubice,  Fakulta ekonomicko-správní, Ústav matematiky 
 

Oponentský posudek diplomové práce 
 

Jméno diplomanta Bc. Miloš Jeřábek 
Téma práce Analýza vývoje počtu obyvatel v ČR 
Vedoucí diplomové práce Mgr. David Zapletal, Ph.D. 

 
náročnost tématu na úroveň 

nadprůměrná průměrná podprůměrná 
teoretické znalosti X   
praktické zkušenosti  X  
podkladové materiály (vstupní data) a jejich 
zpracování 

 X  

 
kriteria hodnocení práce úroveň 

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit 
stupeň splnění cíle práce  X   
samostatnost při zpracování tématu    X 
logická stavba práce X    
práce s českou literaturou včetně citací X    
práce se zahraniční literaturou včetně citací  X   
adekvátnost použitých metod  X   
hloubka provedené analýzy  X   
stupeň realizovatelnosti řešení    X 
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X    
stylistická úroveň X    
nároky DP na podkladové materiály, 
konzultace, průzkumy ... 

vysoké průměrné nižší nejsou 
 X   

použití analýz, matem. statistických a jiných 
metod, komparací apod. 

ve velké míře přiměřené částečné absentuje 
 X   

využitelnost námětů, návrhů a doporučení 
k řešení problému 

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost 
  X  

obsah a relevantnost příloh v textu či příl. 
části DP (tabulky, grafy, propočty apod.) 

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé 
X    

 
Připomínky a otázky oponenta k obhajobě: Práce ve velmi dobré grafické i stylistické 
úpravě podává základní přehled demografických metod a díky velmi přehlednému zpracování 
může posloužit jako vhodný zdroj základních informací pro studenty zajímající se o 
demografii. Za drobnou chybu lze považovat absenci zmínky o stromech života, na kterých 
lze velmi dobře ukázat právě projekci dalšího vývoje počtu obyvatel. 
 
Otázky k obhajobě: Obecně se udává, že průměrný počet dětí narozených jedné ženě během 
reprodukčního věku by měl být mírně větší než 2. Aktuální hodnota (2008) pro ČR je 1,5. 
Zhodnoťte možná rizika plynoucí z této nízké hodnoty a navrhněte možnosti řešení k návratu 
na požadovanou hodnotu větší než 2. 
 
Práce je doporučena k obhajobě   
 
 
Navržený klasifikační stupeň: výborně 
 
Oponent diplomové práce 
Jméno, tituly:  Mgr. David Brebera 

       Podpis: 

V Pardubicích dne:  31.5.2011 


